103. Pro farto mihi reputo, si hoc quod fero non dedero magis egenti. In suis *Opusce.*, apophthegm. 40.

104. Paupertas, quae caret opibus, ad pietatem dux et magistrum est. *Super Isaiam, cap. ii.*

105. Avaritiae vita bonum paupertatis voluntarii contrarium est: sed pauper spiritu esse non poterit, qui amare adhuc afernos nescit. *Lib. 5 in Regum*, cap. 4, super illud *Ephes. vi: Non est nobis colubrato.*

106. Magna est nobis in hoc itinere *zodia* paupertas, quae animum non angustat, cum deest terra substantia. *Homil. 49 super Ezech.*

107. Si nihil in hoc mundo amando possidetis, etiam possidente cuncta reliquias. *Homil. 37 super Evangel.*

108. Rebus et spiritu sunt paupertas perfecti monachi, qui propter Deum omnia relinquunt, nec corporis proprii potestatem in suo arbitrio relinquunt: et ideo quanto hic propter Deum sunt pauperiores, tanto in futura gloria erunt dictores. *Serm. de Martribus.*

109. Affatim dives est, qui cum Christo pauper est. *Epist. 1 ad Heliodor.*

110. Qui sui in carne contemptor est, paupertate incedit oratione. *Epist. 3 ad Heliodor.*

111. Qui paupertate latitatur, eorum habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina virtutum est. *Epist. 4 ad Rustic.*

112. Sacrus orationis signum, atque jejuni est. *Epist. 20, ad Marcellam.*

HUGO A. S.
VICTORE.

113. Sunt qui rebus abundant, et tamen sunt pauperes spiritu: et haec est aurea paupertas: quia licet affluent divitiae, corda tamen nolunt apponere. *Lib. 1 de Claustrō anima*, cap. 9.

114. Non potest servari integritas, nisi diligatur paupertas. *Ibid.*, lib. 2, cap. 17.

HUGO CARD.

115. Paupertas voluntaria, est odibile humum, sanitatis mater, curarum remoto, reparatrix sapientiae, negotio sine danno, possessio absque calamita, facilitas sine sollicitudine. *Super lib. Iudicis*, cap. iv.

116. Quinque sunt in vero paupere: humilitas coram Deo, contemptus mundi, fiducia deo, notitia certa amicorum, patientia. *Super Psalm. lxxvi.*

117. Paupertas sine voluntate propria, nullus apud Deum potest esse meriti, vel momenti. *Super Psalm. ciii.*

118. Vere martyri genus, est voluntaria paupertas. *Super Ecclesiastic., cap. xxxi.*

119. Pauperes sunt omnes, qui divitias temporales sibi subjiciunt: sed primogeniti sunt, qui omnia omnino subjiciunt: illi requiescent in spe, isti autem pascentur interiori jucunditate. *Super Isai., cap. xiv.*

120. Nihil ita securum, etia pacificum est, ut paupertas voluntaria. *Ibid.*, cap. xi.

121. Pauperes animo sunt, qui omnino nihil habere se reputant, nec scipios, sive corpus sive animam, sive membra, sed omnia habent commodata, et quasi alienis ultuntur. *Super Matth., cap. v.*

122. Hec est vera paupertas, que neque lignum, neque oculos, neque pedes, neque sensum, neque voluntatem habet, et ideo nihil ei molestum est. *Prose.*

123. Hic est thesaurus pretiosissimus, quo sa- piensissimus mercator Jesus Christus regnum celorum venaliter exposuit. *Ibid.*

124. Miserabile est paupertatis exitus tolerasse, fructus vero ejus casse voluntatis vita perdidisse. *JOAN. CASS.*

125. Animus sponte sua inops, fulget ut aurum, splendet sicut gemma, floret quasi rosa: nulla tinea ibi est, nullus fur, nulla curia secularis, sed vivit angelica vita. *Prose.*

126. Vis animi hujus pulchritudinem aspicere? Vis paupertatis opes quanta sint discere? Non imperat haec viris, sed imperat demonibus; non asistit regi, sed assistit Deo: non homini, sed angelorum commilito est.

127. Non habet duos, tres, vel viginti loculos rerum plenos: sed sic abundat, ut universum

mundum parvipendat, et thesaurum habet in cœlo.

128. Non indiget mancipiis, sed habet loco servorum passiones, habet servos appetitus, qui regibus dominantur; ut nec respicere audeant.

129. Quid hoc paupero melius exceptari poterit? Hie in cœlo tanquam in paymento ambulat.

130. Regnum porro atque aurum, et omnia huius generis, quasi pauperes iudei, troches, pilas, turbones aspernatur atque contemnit.

131. Habet enim ornamenti et instrumenta ludorum, que videre atque sentire negeunt opulentia.

132. Quod si tunc pavimentum domus ejus est, cogitis per te ipsum quale tecum sit: sed non habet, inquies, equos atque vehicula; certe ne harum rerum opus est ei qui nibus vescatur, et cum Iesu conversatur. Homil. 48 super *Math. Oper.*

133. Involuntaria paupertas, bella omnium atrocior, et fornace ardenter est. *Ibid.*, homil. 82.

134. Philosophi, qui inter homines sublimiores fuerint, contemptis diuinitatibus ad paupertatem venerunt, quasi ad securum praesidium, et moribus non obnoxium. *Prose.*

135. Paupertas secundum est praesidium, et quasi civitas aeris muris circunvalata, expugnat difficilis. Homil. 13 super *Acta Apost.*

136. Quanto auro omni pretiosor est sanguis, tanto paupertas quam abundantia melior. *Prose.*

137. Nihil sic libere loqui, et in rerum discrimine fiduciam habere prebeat, sicut nihil possidere. Serm. 2 super illud; *Salutate Priscam.*

138. Paupertas est mammoctria quedam in via, que dicit ad codum, undio athletica, exercitatio quedam magna et admirabilis, portus tranquillus. Homil. 48 super *Epist. ad Hebr.*

139. Nihil opulentius eo, qui paupertatem sponte eligit, et cum alacritate suscipit. *Ibid.*

140. Qui vult dives fieri fiat pauper, ut dives evadat: expandat, ut colligat: dispersat, ut congreget. Homil. 53 ad *Populum Antioch.*

141. Paupertas est tubum asylum, portus tranquillitas, perpetua securitas, delicia periculorum expertes, voluptas sincera, vita turbationum nescia, vita fluctuum ignara, copia inexpugnabilis, philosophie parens, frumentum intemperie, suppliciis sublatio, radix modestie. Homil. de *Avaritia.*

JOAN. CL. 142. Vidi nonnullos pecunias pauperes, qui prioris suis paupertatis oblitii, in conversatione pauperum spiritu divitiis effecti sunt. *Gradus* 16.

143. Nuditas rerum omnium, curarum est depositio, securitas vite, viator omnibus impedi-

mentis liber, mortalis alienatio, mandatorum fides. *Ibid.*

144. Nudus monachus, mundi totius est dominus: Deo enim curam sui credit, et per fidem omnes possident surys. *Ibid.*

145. Nuditas rerum omnium, tristitiam sufficit; nullusque sensibilium rerum offici, intellectualium speculacionem parit. *Ibid.*, gradu 26.

146. Paupertas melior est ad perfectionem acquirendam vita spiritualis, quam possessio opum et divitiarum. *De Consil. evangelic.*

147. Thesaurus monachi est voluntaria paupertas. Super Prolog. *Regul. S. Bened.*, cap. 2, text. 30.

148. Debet paupertas esse enīlibet statui congrua: ut qui pauper erat in seculo, non querat ditor fieri in monasterio. *Ibid.*

149. Paupertas religiosorum, primus professionis gradus est. *Ibid.*

150. Inopia beatum non efficit pauperem, sed voluntaria pro Christi amore in ipsa paupertate patientius. Lib. 1, homil. 4, ad *Monachos*.

151. Paupertas exprobanda non est, quae ab hoce quidem mundo secreta est; sed verum tantum querit nec ab ulla re, quae ad tempus durat, fleetum. Epist. ad *Zenon.*

152. Non potest, nisi voluntaria voluntate restringi cupiditas: qui servi Christi semel effectus est, non erit mammonae familiis, cuius certo ex voluntarii renuntiatione fit Dominus. *De Ligno vite*, tract. 10; *de Paupert.*, cap. 2.

153. O felix paupertas! voluntarie pro divinitate amore suscepit, quam locuples, quam lata, quam iucunda, quamque secura! *Prose.*

154. Latronibus occurrit intrepida, ogestatem non metuens, humiliati sponte obsequeris, cum illa ad eternam pariter graderis vita.

155. Unum est amborum premium, una societas, unus Dominus, una possesso, una perfectio. Lib. 2 de *Spirituali resu*, cap. 24.

156. Semper dives est christiana paupertas, quia plus est quod habet, quam quod non habet. *Prose.*

157. Non pavet in isto mundo indigentia labore, cui donatum est in omnium rerum domino omnia possidere. Serm. 4 *Quadragesima*.

158. Beata illa paupertas, que rerum temporum amore non capturit, nec mundi opibus angari appetit; sed colebatibus bonis ditescere concupiscit. Homil. in *Festo omnium sanctorum*.

159. Quid haec paupertate locupletis? non habet præstaria pecunia, sed habet dona gratiae. *Ibid.*

160. Paucis contentus esto, et simplicibus delectare. Lib. 1 *Enchirid. parvulus*, docum. 42.

LUDOVICUS
BLONIUS.

PETRUS
BLESENS.

161. Insignis virtutum titulus est, mundi diuitiis conculeatis, se in paupertate sola divitem reputare. Epist. 93, ad *Guilelmum, abbatem*.

162. Pauper et justus confemunt divitias, et nihil ei deficit, quia sufficiit ei Dens. *Ibid.*

163. Paupertas voluntaria est, super quam radietur firmata disciplina religionis. *Ibid.*, serm. 32, de *S. Augustino*.

S. PETRUS
DAMIANUS.

164. Paupertas monachi securitas est mentis, securitas mentis est puritatis. Opus. 12, cap. 25.

S. GENESIUS
EPISC.

165. Probrosa sit divitiarum conquisitor, pauper vero honestissimo in loco habecatur. *De Regno*, ad *Arcadium imperat.*

S. THEODOR.

166. Si paupertate elegimus, animam hominis minime vacuam, sed copia virtutum locupletatam geramus. Quest. 55, super *Ezod.*

167. Virtutis index non modo est paupertas, sed etiam regnum et felicitas. Super *Psalm. cxxxviii*, vers. 4.

THEOPHILUS
LACTUS.

168. Paupertas voluntaria divitiarum est effectrix. Super II ad *Cor.*, cap. viii, in illud: *Pauper factus est.*

S. THOMAS
AQUINAS.

169. Paupertas spiritus ad eos pertinere certum est, qui filiali timore Deo se voluntarie subiungunt. 2, 2, quest. 19, art. 12.

170. Ad perfectionem charitatis acquirendam, primum fundamentum est voluntaria paupertas, ut scilicet aliquis absque proprio vivat. 2, 2, quest. 186, art. 8.

171. Per renovationem divitiarum tolluntur caritatis tria impedimenta: primo sollicitudo curae, illa vero non est paupertas, si iusta est: non enim cum paupertate bene convenit, dives est: non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Epist. 2.

172. Magna divitiae sunt, ad legem natura perfectionis paupertas. Epist. 4 et 27.

173. Paupertas expedita est, secura est, non timenda, sed appetenda. Epist. 17.

174. Si vis vacare animo, aut pauper sis operet, aut pauperi similis: non potest studium salutare fieri sine frugalitate eius; frugalitas autem paupertas voluntaria est. *Ibid.*

175. Paupertas contenta est, desideris instantibus satisfaciens. Epist. 17.

176. Fiat nobis paupertas familiaris: securius divites erimus, si scienerimus quam non sit grave paupertes esse. Epist. 18.

177. Religiones quo ad contemplativam vitam ordinantur, tanto perfectiores sunt, quanto eorum paupertas minorem eis sollicitudinem temporum ingenit. *Ibid.*

178. In eo qui ex necessitate pauper est, humilitas non multum commendatur: sed in eo qui voluntarie pauper est, ipsa paupertas est maxime humilitatis indicium. Part. 3, quest. 40, art. 3.

179. Magna virtus paupertas spontanea, qua emittit eum sine pecunia. Serm. 19 ad *Novit.*, divis. 5.

IN VIT. PAT.

180. Affatim dives est, qui cum Christo pauper est. Lib. 1 in *Vita S. Eugenii*, cap. 12.

181. Magna res est penuria, nam qui eam voluntarie sustinet, tribulationem quidem carnis habet, animo vero sue inventit requiem. Lib. 3, num. 169.

182. Nullas divitias paupertati talium virorum posse preferri perspicuum est. Lib. 4, *Diecor. memorabil.*, cap. 4.

183. Vide etiam tit. *Apostolus*, sent. 58; *Divitiae*, sent. 70, 72; *Martyrium*, sent. 163; *Monachus*, sent. 203, 204; *Mediocritas*, sent. 6; *Perfectio*, sent. 68, 69; *Possessio*, sent. 71; *Religio sec Congreg.*, sent. 113.

VALERIUS
MAXIMUS.

184. Nudus debet esse monachus ab omni materia seculari. *Ibid.*, num. 16.

185. Paupertas quovis regno magis expetenda. Lib. 9, cap. 24.

SENTENTIA PAGANORUM.

186. Paupertas apud homines bonos potius ARISTOTEL. esse, quam apud pravos solet: quia omnibus odio nabatur atque expellitur, ad probos conseruit. Sect. 29, *Problem. quest. 4.*

187. Quam te, paupertas, amo si beneficio tuo innocens sum! Lib. 2, controver. 9.

188. O paupertas! quam ignotum bonum es. *Ibid.*

189. Unde possum scire quantum adversarius tibi inveniatur? *De Divin. provid.*, cap. 4.

190. Honesti res est, iusta paupertas, ait Episcopus. Illa vero non est paupertas, si iusta est: non enim cum paupertate bene convenit, dives est: non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Epist. 2.

191. Magna divitiae sunt, ad legem natura perfectio paupertas. Epist. 4 et 27.

192. Paupertas expedita est, secura est, non timenda, sed appetenda. Epist. 17.

193. Si vis vacare animo, aut pauper sis operet, aut pauperi similis: non potest studium salutare fieri sine frugalitate eius; frugalitas autem paupertas voluntaria est. *Ibid.*

194. Paupertas contenta est, desideris instantibus satisfaciens. Epist. 17.

195. Fiat nobis paupertas familiaris: securius divites erimus, si scienerimus quam non sit grave paupertes esse. Epist. 18.

196. Nullas divitias paupertati talium virorum posse preferri perspicuum est. Lib. 4, *Diecor. memorabil.*, cap. 4.

197. Vide etiam tit. *Apostolus*, sent. 58; *Divitiae*, sent. 70, 72; *Martyrium*, sent. 163; *Monachus*, sent. 203, 204; *Mediocritas*, sent. 6; *Perfectio*, sent. 68, 69; *Possessio*, sent. 71; *Religio sec Congreg.*, sent. 113.

S. ANTONIN. *Etimologia.* Pax dicitur a pacto, quia post pacatum fit pax. Part. 4, tit. 6, *de Charit.*, cap. 8, § 4.

Pax habet tres litteras que representant sanctissimam Trinitatem : Per P, Pater : per A, representatur Amor Spiritus sancti : per X, Xps Dei Filius. *Ibid.*

CASSIODOR. Pax a parendo, sive a pasendo dicta est. Super *Psalm. cxxi, vers. 7 : Fiat pax.*

S. AUGUST. *Definitio.* Pax corporis, est ordinata temperatura partium. *Prose.*

Pax anime irrationalis, est ordinata requies appetitionum.

Pax anime rationalis, est ordinata cognitionis actionis consensio.

Pax corporis et anime, est ordinata vita, et salus animantis.

Pax hominis mortalis, est Dei immortalis ordinata in fide sub aliena lege obedientie.

Pax hominum, est ordinata concordia.

Pax domus, est ordinata imperandi atque obediendi concordia colabitantium.

Pax civitatis, est ordinata imperandi atque obediendi concordia civium.

Pax ecclesiastica, est ordinatissima et concordissima societas frumenti Deo, et iuvicem in Deo.

Pax omnium rerum, est tranquillitas ordinis. Lib. 16 de *Civitate Dei*, cap. 43.

HUGO A. S. VICTORE. Pax est concordatum in hono animalium ordinata tranquillitas. *De Fruct. carnis et spirit., cap. 48.*

S. MAXIMUS MART. Pax vera, est imperturbata et plena ejus quod gravissimum est, possessio. Centuria 2, *de Virt. et vita*, cap. 74.

DIONYSIUS CARTHUS. *Divisio.* Triplex est Pax ; prima vocatur pax temporis ; secunda, pax pectoris ; tertia, pax exteriorum. *De Profect. spirit., art. 21.*

HUGO A. S. VICTORE. Quatuor sunt paces : duas dat mundus, duas dat Deus : mundus dat pacem in tranquillitate rerum temporum, et in sanitate corporum ; Deus dat pacem in tranquillitate mentis, et in gaudio contemplationis. Super *Psalm. LXXXIV*, cap. 62.

False pacis tres sunt species : est pax opinata, est pax simulata, est pax imperata ; existimatur a nescientibus, simulatur a non habentibus, imperatur a non tenentibus. Lib. 3, *de Claustro animo*, cap. 9.

Vera pacis tres sunt species : est pax probata, est pax confirmata, est pax certa. *Ibid.*, *Prose.*

Pax Dei hominibus quandoque datur, data probatur, probata confirmatur, confirmata certi-

fatur. Probatur tentatione, confirmatur tribulatione, certificatur cohabitatione. *Ibid.*
Differencia. Differit concordia a pace, quia concordia importat unionem appetitum diversorum appellatum : pax autem supra hanc unionem importat etiam appetitum unius appetitus unionem. 2, 2, quest. 29, art. 1.

S. THOMAS AQUINAS.

SENTENTIA PATRUM.

1. Si in hello justitia valet, quanto magis in pace servanda est ? *Ibid.* 4 *Offic.*, cap. 29.

2. Justa pax sublimior est, que corporalium passionum excludit illecebros, perturbationesque mitigat, quam ea, qua barbaricos sedat incuriosos. *Prose.*

3. Istius pacis major est fructus, quo spiritualis nequitio tentamenta, quam quoarma hostilia repelluntur. Lib. 2 *de Jacob.*, cap. 6.

4. Ubi pax vera est, iracundia locum non habet, alegrat discordia, fugatur dissensio. *De Joseph.*, cap. 13.

5. Pax, fidei corripetela materia est. Super *Psalm. cxviii, vers. 41, vers. 6.*

6. A te pacem incipe, ut cum fueris ipse pacificus, pacem alias feras. Lib. 5 super *Luc.*, cap. vi, in illud : *Beati pacifici.*

7. Sapienti pacis est studium, imprudenti amica iugula. Lib. 2 *de Abraham*, cap. 6.

8. Ubi pax, ibi Christus, quia pax Christus est. Lib. 10, epist. 82, *ad Vercellens. Eccles.*

9. In hoc nomine pax, tres sunt litterae, et una syllaba, in qua Trinitas et Unitas designatur. *Prose.*

S. ANTON. DE PADUA.

10. In P, Pater demonstratur : in A prima vocali, Filius, qui est vox patris : in X duplice consonante, Spiritus sanctus ab utroque procedens intelligitur.

11. Cum ergo Christus discipulis suis dixit, pax vobis, Trinitatis et unitatis fidem recomendavit. Serm. 1, *post Pascha*.

12. Pax uno nomine appellatur, sed longo intervallo discernitur, Dei et mundi : hec enim fragilis est, illa fortis ; hec carne, illa spiritalis : hec terrena, illa coelestis : hec de necessitate, illa de voluntate. *De Quest. vet. et novi Testamenti*, quest. 92.

13. Vir pacificus securam possidet mentem, totus est ab angelorum agmine munitus, et fructu jucunditatis repletus : omnis ejus in pace versatur, discordiam fugat, secreta mentis sua illuminat. *De Salut. docum.*, cap. 22.

14. Magnum beneficium est pax, sed Dei veri beneficium est. Lib. 3 *de Civit. Dei*, cap. 9.

15. Tantum est pacis bonum, ut etiam in rebus terrenis atque mortalibus nihil gratius soleat audiiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil pos-

S. AMBROS.

— 305 —

cap. 41.

16. Sicut nemo est qui gaudere nolit, ita nemo est qui pacem habere nolit. *Ibid.*, cap. 42.

17. Pacem constat bellis esse optabilem finem. *Ibid.*, lib. 19, cap. 42.

18. Dissensio et divisio facit hereticos, pax vero et unitas facit catholicos. Lib. 2 *contra Petilianum*, cap. 95.

19. Quisquis vel quod potest, arguendo corrigit ; vel quod corrigit non potest, salvo pacis vinculo excludit : vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest, sequitur improbat, firmata supponit ; hic est pacificus, cap. 41.

20. Quid melius inventari potest, quam pax ? Pax quid est ? ubi nullum bellum est. Quid est ubi nullum bellum est ? ubi nulla est contradictione, ubi nihil resistit, nihil aduersum est. Super *Psalm. LXXXIV, vers. 8.*

21. Nemo est, qui non vult pacem, sed non omen volvit operari justitiam. *Prose.*

22. Interrogo omnes homines, vultis pacem ? uno ore tibi respondet totum genus humanae : Opio, cupido, volo, amo : ama et justitiam, quia duo amicis sunt justitia et pax, si amicam pacis non amaveris, non te amabit ipsa pax, nec veniet ad te. Super *Psalm. LXXXIV, vers. 41 : Justitia et pax osculare sunt.*

23. Pax testamentum Dei est, hereditas pax est, ut a concordibus consortibus possidentur, non a litigantibus dividatur. *De Oribus*, cap. 13.

24. Pax est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, consonium charitatis. *Prose.*

25. Hec est quae similitudinem tollit, bella compescit, comprimit iras, superbos calcat, humiles amat, discordes sedat, inimicos concordat, cunctis est placida.

26. Non querit alium, nihil deputat sum ; docet amare qui odisse non novit, nescit extollit, nescit inflari. *De Verb. Dom.*, serm. 57.

27. Pax dilectionis mater est, concordia vinculum, ac pura mentis indicium manifestum. *Serm. 1 Dom.*, in *Rogat.*

28. Ille est illa perfecta pax, quae mentem a vitiis purgat, verem conscientiae rodit. *Prose.*

29. O pax eremitarum mater, cœnobitarum pater, monachorum soror !

30. Tu patriarcharum vinculum, tu propheta rum vehiculum, tu apostolorum refugium, tu martyrum solarium, tu confessorum balsarium, tu virginum tripidum.

31. Tu viduarum speculum, tu conjugatorum speculum, tu malorum præsidium, tu tyrannorum odium, tu latronum suspendum.

Tom. III.

PAX.

— 305 —

32. O pax Dei ædificium ! te non possunt detruere principum fulmina, insultus demonum te in nullo ledere possunt.

33. Tu pauperem divitem facis, tu divitem mendicantem perducis, tu contenta in cunctis, tu ditior universis, tu homines Dei filios facis.

34. O pax ! sine te reges non regunt, sine te regna non valent, nihilquid sine te castora prodesse possunt. Serm. 2 *ad Frates in eremo.*

35. Gloriosa illa pax est, plena atque perfecta, que fructus malarum cogitationum ericiat, mentem fluctuantem illesam reservat, conscientiam purgat. *Ibid.*

36. Qui pacem cordis, oris et operis non habet, christianus dici non potest. *Ibid.*

37. Diabolus intrare non potest dominum vel metem, in qua pax dominatur. *Ibid.*

38. Pax tale bonum est in rebus creatis, tam mirificum, tam gloriosum, quod nihil dulcius soli audiri, nihil delectabilius concupisci, nihil utilius possideri. *Ibid.*

39. Pax omnium custodia, et cura virtutum est. *Ibid.*, serm. 28.

40. Si pax humana tam dulcis est pro temporali salute mortalium, quanto dulcior est pax divina pro aeterna salute angelorum ? Et Hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 23, quest. 4, can. Noli. § si Pax.

41. Ubi pax, ibi requies. Epist. 45.

42. Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas. Epist. 205.

43. Non pax queritur, ut bellum exciteatur : sed bellum geritur ut pax acquiratur. *Prose.*

44. Esto ergo etiam bellando pacificus, ut eos quos expugnas ad pacis utilitatem vincendo perducas.

45. Si pax humana tam dulcis est pro temporali salute mortalium, quanto est dulcior pax divina pro aeterna salute angelorum ? *Ibid.*

46. Amulacionem sanat pax. In *Expos. super Epist. ad Galat.*, cap. v.

47. Sanitatem pacis tenere animus non potest, qui discordis et certaminibus pascitur. *De Catech. rud.*, cap. 16.

48. Pax incertum bonum ; quoniam corda eorum cum quibus cam tenere volumus, ignoramus. Lib. 19, *de Civit. Dei*, cap. 5.

49. Pacem non habebit in fine, qui non eam beatitudinem ante finem. *Ibid.*, cap. 26.

50. Pax temporalis bonis malisque communis est. *Ibid.*

51. Natura humana, qua pacem felix cum Deo habere noluit, secum pugnat infelix. *Ibid.*, lib. 21, cap. 15.

52. Vera pax ibi est, ubi nihil adversi, nec a

seipso, nec ab alio quisquam patitur. *Ibid.*, lib. 22, cap. 30.

53. Vis dividere pacem, et queris adire Judicem pacem : ego pax sum, litigare non novi. *De Quinque hæres.*, cap. 6.

54. Charitatem Christi qui habet, pacem non potest odire. In *Psalm contra partem Donati*.

55. Non potest esse in pace, qui spem ponit in homine. *Tract. 1 super Joannem*.

56. Jubemus pacem habere inter nos, ut aliquando perveniamus ad perfectissimam pacem. *Ibid.*, tract. 34.

57. Pax quæ promittitur, est quam non habet mundus, quam non habet vita ista, que in vita comparatione nec vita est. *Hom. 1 ex lxx Hom.*, cap. 4.

58. Quantum sit pacis bonum, quid committare attinet ad viros pacis filios? nihil christianus hominibus adeo proprium est, ut concilianda paci studeat. *Aud. D. Joan. Damasc.*, lib. 4 *Pastor.*, cap. 48.

59. Horrida bella gerit, qui pacis fodera spernit. In suis *Proverbi*, verbo *Horrida*.

60. Pax cum hominibus habeas, bellum cum viatis. *Ibid.*, verbo *Paxem*.

61. Quid a foris vos conturbare aut contristare possit, si intus hemi estis, et fraterna pace gaudetis? *Serm. 29 super Cart.*

62. Intestina et insanabilis plaga est Ecclesie malus christianus; et ideo in pace amaritudine ejus amarissima : sed in qua pax! Et pax est, et non est pax: pax a pagani, et pax ab hereticis, sed non profecta a *Ibid.*, *serm. 33*.

63. Osculum pacis est, odiens invitare ad pacem, discordantes ad concordiam revocare, adversarios pacifice sustinere, errantes pie et benignas docere, cum omnibus pacem habere. *De Inter. domo*, cap. 2.

64. Cum pro terra re pax a corde cum proximo scindatur, apparet quod plus res quam proximus amatur. *Super Lue.*, cap. vi, in illud: *Qui confert que tua sunt*.

65. Bonis hominibus est pax in mundo, pax in extremo, pax in iudicio, pax in celo. *Serm. 3, Fer. 1, post Pascha*.

66. Pax est colli lingamum, Christi encanum, et Dei vestigium. *Tit. 7 Dicit*, cap. 6.

67. Gloriosissimum et potissimum est liberalis animus, et conscientia honeste indicum pacem proximi custode. In *Speculo discipl.*, part. 2, cap. 3.

68. Ista non est dicenda pax, que de radice charitatis non surgit. *Hom. 19*.

69. Pax illa tranquillitas vitæ, que cum ua mente non litigat, sed in Domini beneficis

perseverans, amena tranquillitate perficitur. *Super Psalm. iv, vers. 9*.

70. Queramus pacem seduli, sequamur intenti, quia in futuro eam invenire non possumus, nisi hic diligenter inquiramus. *Super Psalm. xxxii, vers. 14: Inquire pacem*.

71. Pax ista non est, quam bella disturbent: non est, quam inquietum ultra concurrit: sed imperturbata semper aeterna manens, nullius inimici contrarietate dissoluitur. *Super Psalm. LXI*.

72. Cum peccatores videntur locupletes, multisque dominari populis, et in mundo non esse quod timeant, putulant habere pacem; sed pax ista cum conscientia semper litigat, rixatur intrusorum, et cum hostem non habeat, secum ipsa decertat. *Super Psalm. lxxii, vers. 3: Paxem peccatorum vident*.

73. Pax vera est concordiam habere cum moribus probis, et litigare cum viatis. *Super Psalm. lxxv, vers. 2*.

74. Ubi pax est, in disputationibus veritas, in operibus justitia inventur. *Lib. 2 Recusat*.

75. Pax inter se invicem, res est longe optima, Lib. 2 *Stromat.*

76. Quies, pax, et tranquillitas, christiani propria est. *Lib. 2 Pedag.*, cap. 7.

77. Pax divina omnia conjungit, atque inter omnia concordiam conexioneque et gignit et absolvit. *De Divin. nomin.*, cap. 41.

78. Pace quid dulcissimum, quidque jucundissimum esse potest. *Super Epist. ad Coloss.*, cap. 3, art. 13, in illud: *Pax Christi exultet*.

79. Pax difficulter acquiritur, faciliterque amittitur: necesse est eam inquirere: et ad eamplam dignissime custodire. *Super epist. 1 Petri*, cap. iii, art. 6.

80. Custodia pacis thesaurus vere pretiosissimus est. *De Profectu spiriti*, art. 21.

81. Illi sumi vere pacifici, qui in omnibus in hoc seculo patiuntur propter amorem Domini nostri Jesu Christi, in animo et corpore pacem servantes. In suis *Opusculis*, in *Admonit. ad fratres*, cap. 15.

82. Pax est janua dilectionis. *Super Epist. ad Ephes.*, cap. vi.

83. In pace principum quies, et regimen servatur Ecclesiastum. *Super l ad Timoth.*, cap. II.

84. Quid est pax transitoria, nisi quoddam vestigium pacis aeternæ? Quid ergo dementius esse potest, quam vestigia in pulvere impressa diligere, et ipsum a quo impressa sunt non amare? *Part. 3 Pastor.*, cap. 4, *admonit. 23*.

85. Pax praesens ita tenenda est, ut et diligat

dobeat, et contemni: ne si immoderate diligatur, diligentis animus in culpa capiatur. *Ibid.*

86. Bonum pacis ibi servabitur, ubi nihil protesti sed totum aquitati tributur. *Lib. 42 in Registro*, ind. 7, cap. 31, epist. 31, *ad Felicem episc. Siciliæ*.

87. Ad pacem Domini nequaque pervenire potest, qui pacem Domini discordis furore rumpit. *Hab. apud Bedam*, in *Scholit.*, cap. 1.

88. Pax est quid pulcherrimum et utilissimum: discordia vero est quid turpisimum et damnosissimum. *Orat. 20, de Modesta*.

89. Nihil pax pretiosissima est, nec fuit, nec erit. *Epist. 2, ad Clitoniam*.

90. Ubi pax illuxit, vita omnia, que ex contrario confluant evanescent. *Orat. 1, de Pace*, et hab. apud *D. Joan. Damasc.*, lib. 1 *Parall.*, cap. 18.

91. Vera pax nec jurgis immutatur, nec discordia rumpitur, nec morte interveniente finitur, sed polius confirmatur. *Serm. in die Pent.*

92. Pax querenda est, ut bellum fugiamus: nec sufficit eam querere, nisi inventante fugientem omni studio perseguamur. *Epist. 4, ad Rustic.*

93. Christianorum arma pax est, sed pax Christiani, que exuperat omnem sensum. *Super Psalm. cxix, vers. ultimum*.

94. Speciosum nomen est pacis, et pulchra est opinio unitatis. *Lib. contra Arianos et Auxent.*

95. Lingua quandoque pacem predicit, sed sepis turbat: ubi enim lingua dissoluta discurrit, pacem solvit. *Lib. 3 de Claudio anime*, cap. 9.

96. Quanto justior eris, tanto pacior mente. *Super Job*, cap. viii.

97. Pax cum servitate turpis est. *Super Iust.*, cap. XXXII.

98. Nihil præstantius pace Christi, qua franguntur abolebutio omne bellum, tam aeriorum quam terrenorum spirituum. *Epist. 4, ad Ephes.*

99. Non potest unquam pacis integras custodi, ubi voluntatem diversitas invenitur. *Collat. 16, Abbat. Joseph*, cap. 3.

100. Nihil pace præstantius, nihil contentionis graviss. *Homil. 36 super Gen.*

101. Quamvis plurima pace externa qui fratur, si intra se cogitatione tempesetas nascatur et tumultus, nihil externa pax proderit illi. *Ibid.*, homil. 34.

102. Ubi pax est, tempesetas nulla est, obscuritas nulla, nox nulla, tenebre nulla: est pax clara, modesta, simplex, idonea, fundata. *Homil. 26, sent. 4*.

103. Pax vera ea est, que justitia et pietate cohonestatur. *Lib. 3, epist. 246, ad Petrum*.

104. Multi enim sunt qui aliorum inimicos liber in pace reconciliant; et ipsi inimici suis iniquum ex corde reconciliantur; isti illores sunt pacis, non amatores.

105. Pax illa beata, qua in corde reposita est, non in verbis.

106. Illius labia dolum loquuntur, qui pacem portat in labiis, et malitiam servat in corde.

107. Gloriosior es tu, si nos pacem perferis, quam si vindictam desiderares. *Homil. 9 super Math. Oper. imperf.*

108. Est pax bona, est pax mala: pax bona es inter bonus, fideles et justos: pax autem mala es inter infideles et iniquos. *Ibid.*, homil. 26.

109. In pace labor est bene vivere, quia pax ipsa corruptrix est pietatis. *Ibid.*, homil. 31.

110. Pax mater est honorum omnium, ipsa causa est et materia gaudii. *Homil. 2 super Epist. ad Colos.*

111. Pax humana ex nos vindicta nascitur, ex eo quod nihil mali toleratur. *Ibid.*, homil. 8.

112. Deo ad divinis rebus propinqupi sunt, quicunque pacis bonum amplexari cernuntur: ac contrario, hoc est dissidio, infusi atque infestis. *Lib. 1 Parall.*, cap. 4.

113. Qui sine pax est, et sine quiete: veluti in inferno positis est. *Serm. ad Reg. Franc. de Pace*, consil. 4.

114. Qui odit pacem, ubiqueque fuerit, nuncquam pacificus erit. *Lib. de Regim. claustr.*

115. Nullum bonum subsistit ubi pax non est. *Super Prolog. Regule*, cap. 2, text. 8.

116. Pax vera est concordiam habere cum moribus probis, et litigare cum viatis. *Ibid.*

117. Magnum bonum est vera pax, sine qua nec totus mundus, quidquam prodest. *Ibid.*

118. Cum cito pax in congregations monachorum extincta fuerit, totus monasticæ discipline vigor probit. *Ibid.*

119. Cui non est pax, nec Deus ibi adesse potest. *Ibid.*

120. Inchoatio pacis sanctorum est in hac vita, non possessio: tunc autem erit plenitudo pacis, cum ad Deum contemplationem absorpta carnis firmitate convenerint. *Lib. 1 de Sum. bona*, cap. 26, sent. 4.

121. Pax vera ea est, que justitia et pietate cohonestatur. *Lib. 3, epist. 246, ad Petrum*.

122. Habet pax nostra pericula sua: et frustra de fide libertate securi sum, qui vitiorum desiderii non resistunt. *Serm. 6 Epiphani*.

123. Vera pax nutrix est dilectionis, genitrix unitatis, requies beatorum, et aeternitatis habitationis. *Serm. 6 de Nativit.*

SENTENTIA PAGANORUM.

424. Vera pax est, a Dei voluntate non dividi, et
is solis que Deus diligit, delectari. *Ibid.*, serm. 9.
125. Tunc est vera pax hominis, et vera liber-
tas, quando caro animo judice regitur, et animus
Deo preside gubernatur. Serm. 4 *Quadragesima*.
126. Minus homini videri solet, pax continua-
per otium, quam redditia per laborem. Epist. 68,
ad Theodoret. episc. Cyri.